证券交易所申请，公司股票于 2018 年 10 月 29 日开市起复牌交易。

3、2018 年 11 月 21 日，公司召开第三届董事会第四次会议，审议通过了《关于审议<美的集团股份有

限公司发行 A 股股份换股吸收合并无锡小天鹅股份有限公司暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》

及其他相关议案，并披露了《发行 A 股股份换股吸收合并无锡小天鹅股份有限公司暨关联交易报告书（草

案）》等相关文件。2018 年 12 月 21 日，公司召开 2018 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于美的集

团股份有限公司发行 A 股股份换股吸收合并无锡小天鹅股份有限公司之方案的议案》及其他相关议案。

4、公司于 2019 年 1 月 2 日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理单》 （受理序号：

182251）。中国证监会依法对公司提交的《美的集团股份有限公司上市公司合并、分立核准》行政许可申

请材料进行了审查，认为该申请材料齐全，符合法定形式，决定对该行政许可申请予以受理。

5、公司于 2019 年 1 月 25 日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通

知书》(182251 号)，根据中国证监会的相关反馈意见，公司按照要求对所列问题进行了回复，于 2019 年

2 月 11 日披露了《关于 [182251 号]之反馈意见回复》和修订后的《发行 A 股股份换股吸收合并无锡小天

鹅股份有限公司暨关联交易报告书》等其他相关文件。公司于反馈意见回复披露后两个工作日内向中国证

监会报送反馈意见回复相关材料。

美的集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

71

6、2019 年 2 月 20 日，中国证监会上市公司并购重组审核委员会召开 2019 年第 4 次工作会议，对公

司本次发行 A 股股份换股吸收合并无锡小天鹅股份有限公司暨关联交易事项进行了审核。根据会议审议结

果，本次换股吸收合并事项获得无条件通过。

7、公司于 2019 年 3 月 12 日收到中国证监会核发的《关于核准美的集团股份有限公司吸收合并无锡

小天鹅股份有限公司的批复》（证监许可[2019]352 号），公司董事会将根据上述核准文件的要求及股东大

会的授权，尽快办理公司发行 A 股股份换股吸收合并无锡小天鹅股份有限公司暨关联交易事项的相关事宜，

并及时履行信息披露义务。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

美的集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

72

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 212,022,910 3.23 25,955,000   -90,803,150 -64,848,150 147,174,760 2.22

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 211,272,910 3.22 24,645,000   -90,493,150 -65,848,150 145,424,760 2.19

其中：境内法人持股 82,500,000 1.26   -82,500,000 -82,500,000 0 0

   境内自然人持股 128,772,910 1.96 24,645,000   -7,993,150 16,651,850 145,424,760 2.19

4、外资持股 750,000 0.01 1,310,000   -310,000 1,000,000 1,750,000 0.03

其中：境外法人持股

   境外自然人持股 750,000 0.01 1,310,000   -310,000 1,000,000 1,750,000 0.03

二、无限售条件股份 6,349,030,409 96.77 77,724,021   89,101,316 166,825,337 6,515,855,746 97.79

1、人民币普通股 6,349,030,409 96.77  77,724,021   89,101,316 166,825,337 6,515,855,746 97.79

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,561,053,319 100 103,679,021   -1,701,834 101,977,187 6,663,030,506 100

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司实施 2017 年限制性股票激励计划，向 54 名激励对象授予 538.5 万股预留限制性股票，其中境内工作的外籍员

工被授予的限制性股票数量为 24 万股，本次预留限制性股票的上市日期为 2018 年 2 月 7 日；

2、公司 2017 年首次授予限制性股票的第一次解除限售期解锁条件已成就，本次符合解锁条件的激励对象共计 131 人，

解锁并上市流通的限制性股票数量为 719.8166 万股，其中境内工作的外籍员工解锁的限制性股票数量为 25 万股，本次解除

限售股份的上市流通日期为 2018 年 5 月 31 日；

3、公司实施 2018 年限制性股票激励计划，首次向 319 名激励对象授予 2,057 万股限制性股票，其中境内工作的外籍员

工被授予的限制性股票数量为 107 万股，首次授予的限制性股票上市日期为 2018 年 6 月 21 日；

美的集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

73

4、小米科技有限责任公司持有的本公司限售股份 8,250 万股已达到解除限售条件并于 2018 年 6 月 29 日上市流通；

5、因激励对象离职、违反“公司红线”、所在单位 2017 年度经营责任制考核为“一般”及职务调整等原因，公司于

2018 年 7 月 30 日完成了 2017 年限制性股票激励计划 170.1834 万股的回购注销工作；

[…]

经营分部是指本集团内同时满足下列条件的组成部分：(1)该组成部分能够在日

常活动中产生收入、发生费用；(2)本集团管理层能够定期评价该组成部分的经

营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；(3)本集团能够取得该组成部分的

财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。两个或多个经营分部具有相似

的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为一个经营分部。

美的集团股份有限公司

2018 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

138

二 主要会计政策和会计估计(续)

(34) 重要会计估计和判断

本集团根据历史经验和其他因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重

要会计估计和关键判断进行持续的评价。

 重要会计估计及其关键假设

下列重要会计估计及关键假设存在会导致下一会计年度资产和负债的账面价值

出现重大调整的重要风险：

(i) 商誉减值准备

本集团每年对商誉进行减值测试。包含分摊的商誉的资产组和资产组组合的可

收回金额按照公允价值减去处置费用后的净额与使用价值两者之间的较高者确

定。对可回收金额的计算需要采用会计估计。管理层在对商誉进行减值测试，

以持续使用为基础的预计未来现金流量的现值来确定包含商誉的资产组的可收

回金额时，采用的关键假设包括预计收入增长率、税息折旧及摊销前利润盈利

率、永续年增长率及折现率等，涉及重大的会计估计与判断。

(ii) 所得税

本集团在多个地区缴纳企业所得税。在正常的经营活动中，很多交易和事项的最

终税务处理都存在不确定性。在计提各个地区的所得税费用时，本集团需要作出

重大判断。如果这些税务事项的最终认定结果与最初入账的金额存在差异，该差

异将对作出上述最终认定期间的所得税费用和递延所得税的金额产生影响。

美的集团股份有限公司

2018 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

139

二 主要会计政策和会计估计(续)

(35) 重要会计政策变更

财政部于 2018 年颁布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)及其解读，本集

团已按照上述通知编制 2018 年度的财务报表，比较财务报表已相应调整，对财务报表的影响列示如下：

对合并资产负债表及利润表的影响列示如下：

(a) 会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称 2017 年 12 月 31 日 2017 年 1 月 1 日

   调整前 影响金额 调整后 调整前 影响金额 调整后

本集团将应收票据和应收账款合并计

入应收票据及应收账款项目。

应收账款 17,528,717 (17,528,717) - 13,454,511 (13,454,511) -

应收票据 10,854,226 (10,854,226) - 7,427,488 (7,427,488) -

应收票据及应收账款 - 28,382,943 28,382,943 - 20,881,999 20,881,999

 本集团将应收利息计入其他应收款项

目。

其他流动资产 46,847,271 (152,430) 46,694,841 43,529,597 (46,390) 43,483,207

 其他应收款 2,657,568 152,430 2,809,998 1,140,133 46,390 1,186,523

 本集团将应付票据和应付账款合并计

入应付票据及应付账款项目。

应付账款 35,144,777 (35,144,777) - 25,356,960 (25,356,960) -

 应付票据 25,207,785 (25,207,785) - 18,484,939 (18,484,939) -

 应付票据及应付账款 - 60,352,562 60,352,562 - 43,841,899 43,841,899

 本集团将应付利息、应付股利和其他

应付款合并计入其他应付款项目。

应付利息  94,801 (94,801) - 21,343 (21,343) -

 应付股利  95,317 (95,317) - 105,641 (105,641) -

 其他应付款  3,170,405 190,118 3,360,523 1,571,422 126,984 1,698,406

 本集团将长期应付款和专项应付款合 专项应付款  2,500 (2,500) - 2,405 (2,405) -

美的集团股份有限公司

2018 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

140

 并计入长期应付款项目。 长期应付款  248,036 2,500 250,536 366,881 2,405 369,286

二 主要会计政策和会计估计(续)

(35) 重要会计政策变更(续)

(a) 对合并资产负债表及利润表的影响列示如下(续)：

 会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称 影响金额

   2017 年度

 本集团将原计入管理费用项目的研发

费用单独列示为研发费用项目。

研发费用 调增 7,270,134

 管理费用 调减 7,270,134

美的集团股份有限公司

2018 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

141

二 主要会计政策和会计估计(续)

(35) 重要会计政策变更(续)

(b) 对公司资产负债表及利润表的影响列示如下：

 会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称 2017 年 12 月 31 日 2017 年 1 月 1 日

   调整前 影响金额 调整后 调整前 影响金额 调整后

本公司将应收利息、应收股利

和其他应收款合并计入其他

应收款项目。

其他流动资产  27,311,464 (85,059) 27,226,405 24,165,141 (34,318) 24,130,823

应收股利  897,040 (897,040) - 285,916 (285,916) -

其他应收款  8,403,564 982,099 9,385,663 12,644,592 320,234 12,964,826

 本公司将应付利息计入其他应

付款项目。

应付利息  146,513 (146,513) - 76,776 (76,776) -

 其他应付款  57,867,535 146,513 58,014,048 54,461,578 76,776 54,538,354

 除上述科目外，其他科目于 2017 年 12 月 31 日及 2017 年 1 月 1 日的金额未受影响。

美的集团股份有限公司

2018 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

142

三 税项

(1) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

企业所得税(a) 按应纳税所得额计征 5%、15%、16.5%、17%、

20%-31.4%、32%或
34.25%

增值税(b) 应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额乘以适

用税率扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计

算)

5%、6%、10%、11%、

16%、17%或 19%

城市维护建设税 缴纳的增值税 5%或 7%

教育费附加 缴纳的增值税 3%或 5%

地方教育附加 缴纳的增值税 2%

房产税 从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%

计缴

1.2%或 12%

(a) 不同税率的重要纳税主体企业所得税税率说明

(a-1) 本公司之下列子公司被认定为高新技术企业，取得《高新技术企业证书》，2018

年度按 15%的税率计缴企业所得税：

纳税主体名称   《高新技术企业证